18. Et le Seigneur fut violemment irrité contre Israël, et il les chassa de sa présence, et il ne resta que la seule tribu de Juda.

19. Mais Juda lui-même ne garda pas les commandements du Seigneur son Dieu, mais il marcha dans les erreurs qu'avait pratiquées Israël.

cuti sunt gentes, quæ erant per circuitum eorum, super quibus præceperat Dominus eis, ut non facerent sicut et illæ faciebant.

16. Et dereliquerunt omnia præcepta Domini Dei sui; feceruntque sibi conflates duos vitulos et lucos, et adoraverunt universam militiam cæli; servieruntque Baal.

17. Et consecraverunt filios suos, et filias suas, per ignem; et divinationibus inserviebant et auguriis; et tradiderunt se ut facerent malum coram Domino, ut irritarent eum.

18. Iratusque est Dominus vehementer Israel, et abstulit eos a conspectu suo, et non remansit nisi tribus Juda tantummodo.

19. Sed nec ipse Juda custodivit mandata Domini Dei sui; verum ambulavit in erroribus Israel, quos operatus fuerat.

conduit au néant, à la perte morale et spirituelle, Rom., 1, 24. Au reste le paganisme fait quelque chose de ce qui n'est rien, de ce qui n'est que folie et vanité, Deut., xxxi, 24.

16. — *Conflates*. Expression empruntée de l'Exode, xxxii, 4, 8, et du Deutéronome, ix, 42, 46. — *Vitulos aureos*. V. III Rois, xii, 28. — *Et lucos*. En hébreu des *Ascheras*, c'est-à-dire, des statues d'Astarté, V. III Rois, xvi, 33. — *Universam militiam cæli*. Comme la milice des cieux se trouve mentionnée entre les *Ascheras* et Moloch, il est évident que l'écrivain désigne ainsi le culte de Baal et d'Astarté et veut en caractériser la nature en empruntant ses expressions au Deutéronome, Deut., iv, 49, xxvi, 3, car Baal et Astarté étaient des divinités sidérales. Au reste, comme l'auteur n'a en vue que la période qui a précédé l'époque assyrienne, il n'est point probable qu'il veuille parler du culte des autres divinités importées de Chaldée, tel qu'on l'avait pratiqué sous Manassé, xxi, 4, xiii, 5, 44.

17. — *Et consecraverunt*.. Cette première partie du verset rappelle Deut., xviii, 10. Malgré le silence de l'histoire, on ne peut guère douter qu'on ne se soit occupé de divination, particulièrement sous Achab. D'a-

près le passage du Deutéronome indique ci-dessus, il semble bien que la divination accompagnait toujours le culte de Moloch.

18. — *A conspectu suo*. C'est-à-dire, il les chassa de la Terre promise, où il avait son habitation. du pays de l'alliance et des révélations. Les dix tribus ne furent pas seulement transplantées dans une contrée étrangère, mais elles cessèrent désormais de former un corps de nation. Elles disparurent si complètement qu'il est impossible d'en retrouver la trace, V. 7. 23. La différence est donc essentielle entre Israël et Juda, car si les habitants de ce dernier royaume allèrent en exil. leur châtement ne fut que temporaire, car ils revinrent plus tard dans leur pays et conservèrent leur nationalité. — *Nisi tribus Juda*... C'est-à-dire, le royaume de Juda, V. III Rois, xi, 29. Juda cependant avait transgressé les commandements de Dieu et avait imité les observances d'Israël, par conséquent avait aussi mérité d'être rejeté.